



# Article Molecular and Morphological Characterization of Introgression Lines with Resistance to Bacterial Leaf Blight and Blast in Rice

Yasaswini Vishnu Priya Varanasi <sup>1,2</sup>, Subhakara Rao Isetty <sup>1</sup>, Padmashree Revadi <sup>1</sup>, Divya Balakrishnan <sup>1</sup>, Shaik Hajira <sup>1</sup>, Madamsetty Srinivasa Prasad <sup>1</sup>, Gouri Shankar Laha <sup>1</sup>, Puvvada Perraju <sup>2</sup>, Uma Maheshwar Singh <sup>3</sup>, Vikas Kumar Singh <sup>4</sup>, Arvind Kumar <sup>5</sup>, Raman Meenakshi Sundaram <sup>1</sup> and Jyothi Badri <sup>1,\*</sup>

- <sup>1</sup> ICAR—Indian Institute of Rice Research (ICAR-IIRR), Hyderabad 500030, India
- <sup>2</sup> Jawaharlal Nehru Krishi Vishwa Vidyalaya, Rewa 486001, India
- <sup>3</sup> International Rice Research Institute South Asia Regional Centre (ISARC), Varanasi 221006, India
- <sup>4</sup> International Rice Research Institute South Asia Hub (IRRISAH), Hyderabad 221106, India; v.k.singh@irri.org
- <sup>5</sup> International Crop Research Institute for Semi-Arid Tropics (ICRISAT), Hyderabad 502324, India
- \* Correspondence: jyothirishik@gmail.com; Tel.: + 91-9949000873

Abstract: The present study evaluates marker assisted forward breeding (MAFB)-derived disease resistant introgression lines (ILs) which do not have the targeted resistance genes for bacterial blight (xa5 + xa13 + Xa21) and blast (Pi2 + Pi9 + Pi54). The ILs were derived in the background of two elite rice cultivars, Krishna Hamsa [Recurrent Parent 1 (RP1)] and WGL 14 (RP2), involving multi-parent inter-crossing. Molecular characterization with gene specific markers for seven reported resistance genes each for bacterial blight (Xa33, Xa38, xa23, Xa4, xa8, Xa27 and Xa41) and blast (Pi1, Pi20, Pi38, Pib, Pitp, Pizt and Pi40) revealed the presence of xa8 and Xa38, in addition to the targeted xa5, xa13 and Xa21 for bacterial blight resistance and Pi1, Pi38, Pi40, Pi20, Pib and Pipt, in addition to the targeted Pi9 and Pi54, for blast resistance in various combinations. A maximum of nine resistance genes xa5 + Xa21 + Pi54 + xa8 + Pipt + Pi38 + Pi1 + Pi20 + Pib was observed in RP1-IL 19030 followed by eight genes xa5 + xa13 + Xa21 + xa8 + Pi9 + Pipt + Pi1 + Pi20 in two RP2-ILs, 19344 and 19347. ANOVA revealed the presence of significant variability for all the yield traits except "days to 50% flowering" (DFF). Box plots depicted the seasonal differences in the phenotypic expression of the yield traits. There was significant positive association of grain yield with days to flowering, tiller number and panicle number. Thousand grain weight is also significantly and positively correlated with grain yield. On the contrary, grain yield showed a significantly negative association with plant height. Multi-parent selective inter-crossing in the present study not only led to the development of high yielding disease resistant ILs but also enhanced recovery of the recurrent parent via selection for essential morphological features. More than 90.0% genetic similarity in the ILs based on SNPbased background selection demonstrated the success of multi-parent selective intercrossing in the development of disease resistant NILs.

**Keywords:** multi parent selective inter-crossing; near isogenic lines (NILs); marker assisted forward breeding; yield; principal component analysis; SNPs; background selection

# 1. Introduction

Rice (*Oryza sativa* L.) is a global staple cereal for over half the world's population. Rice production needs to be increased by 42% from the current level by 2050 to feed the everincreasing population [1]. Rice production is highly sensitive to many biotic and abiotic factors. Yield losses due to various biotic stresses are estimated as being up to 52%, of which nearly 31% is due to diseases such as bacterial blight, blast, sheath blight and tungro disease [2]. Changing climatic conditions are contributing to the emergence of new virulent diseases. Blast caused by the fungus *Magnaporthe oryzae* expresses as spindle-shaped spots



Citation: Varanasi, Y.V.P.; Isetty, S.R.; Revadi, P.; Balakrishnan, D.; Hajira, S.; Prasad, M.S.; Laha, G.S.; Perraju, P.; Singh, U.M.; Singh, V.K.; et al. Molecular and Morphological Characterization of Introgression Lines with Resistance to Bacterial Leaf Blight and Blast in Rice. *Plants* **2023**, *12*, 3012. https://doi.org/ 10.3390/plants12163012

Academic Editors: Assunta Bertaccini, Junjie Zou, Miaoyun Xu and Yong-Gu Cho

Received: 21 April 2023 Revised: 21 July 2023 Accepted: 21 July 2023 Published: 21 August 2023



**Copyright:** © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). with a grey/white central part and brownish borders. This fungus infects almost all the parts of rice plant at almost all stages of growth, from seedling to maturity [3], and accounts for 70–80% of all yield losses. Bacterial blight caused by *Xanthomonas oryzae* pv. *oryzae* affects the rice plant at all stages of growth, with maximum damage at the tillering stage. In the initial stages, it is noticeable as water-soaked streaks that spread from the leaf tips and margins, becoming larger, and eventually releasing a milky ooze that dries into yellow droplets. Characteristic grayish-white lesions then appear on the leaves, signaling the late stages of infection, where leaves dry out and die. Yield losses in severely infected fields range from 20 to 30%, but can reach as high as 80% [4].

Breeding rice cultivars with disease resistance possessing good agronomic yield potential has been the need of the hour for decades [5]. In this context, genetic improvement is the most effective method, one that enables a reduction in the adverse effect on the environment through the reduced usage of pesticides which directly or indirectly affect our ecology and ecosystem [6]. However, with this approach, durability of host resistance and resurgence of the pathogen are the major limitations, often resulting in a breakdown of the resistance within a few years. Therefore, resistance breeding requires continuous efforts to evaluate the diversity within the germplasm [7]. Understanding the genetics of disease mechanisms and stacking of broad-spectrum disease resistance genes could lead to faster development of rice varieties with multiple disease resistance. About 45 bacterial-blight resistance genes have been discovered in rice [2], and some of them have been successfully introgressed into the genomes of commercial rice cultivars. To date, more than 100 blast resistance genes have been identified, and 27 have been cloned and characterized [8].

Marker-assisted selection (MAS) has been successfully employed in the recent past, both for sequential [9,10] and simultaneous introgression [6,11–13] of resistance/tolerance to two or more biotic or abiotic stresses. Simultaneous introgression of multiple traits involves repeated cycles of selective inter-crossing to combine traits from different donors, genotyping with foreground markers to track alleles and stringent phenotyping across different generations [11]. Marker-assisted forward breeding (MAFB) for simultaneous multiple trait introgression involving four to six donors has been reported for bacterial blight, blast and gallmidge in Swarna [6]; blast, gallmidge and drought in Naveen [12]; drought, bacterial blight and blast in Lalat [13]; and bacterial blight, blast and drought resistance/tolerance in Krishna Hamsa [11]. An interesting observation in these reports discusses resistance to bacterial blight and/or blast in some of the introgression lines (ILs) despite the absence of targeted resistance genes.

The success of any marker-assisted breeding depends not only on the selection of lines with target trait introgression, but also on the selection of such lines with desirable agro-morphological traits culminating in the development of cultivars. This requires multi-season field evaluation in replicated trials. Since grain yield is a complex agronomic trait, as determined by the ultimate expression of its individual component traits, various selection criteria should be employed in the identification of promising genotypes with a desirable combination of traits. Phenotypic selection strategies based on essential morphological traits and grain quality traits in recovering the elite parent phenotype have largely been successful [13–15].

Further, trait introgression into an elite cultivar background typically requires multiple generations of backcrossing, leading to the development of near isogenic lines (NILs) with morphological similarity in important agronomic traits and maximum genetic similarity. Breeding by selective introgression was earlier proposed [16] for simultaneous introgression of two or more complex traits, a process which uses an improved version of backcross breeding. Contrarily, ILs developed through selective inter-crossing involving multiple parents showed multi-trait introgressions possessing more than 95% genetic similarity with recurrent parent [11]. Recently, a simulated breeding pipeline demonstrated the success of intercrossing in trait introgression using fewer resources compared to the traditional backcrossing strategies [17]. Keeping in view the aforesaid, the aims of the present study are (1) to determine genes associated with resistance to bacterial blight and blast diseases

in the ILs; (2) to select ILs with high yield and desirable plant phenotype; and (3) to assess the genetic similarity between ILs (having maximum phenotype recovered for essential morphological features) and their respective recurrent parents.

# 2. Material and Methods

# 2.1. Materials Used in the Study

The experimental material included ILs with resistance to bacterial blight and/or blast, developed using MAFB in the background of two elite cultivars, 'Krishna Hamsa' and 'WGL 14'. The development of the ILs in the background of 'Krishna Hamsa' involving six donors was described in our previous work [11]. The six donors included IRBB60 with xa5, xa13 and Xa21 for bacterial blight; Tetep with Pi9 and Pi54 for blast resistance; IR 71033-121-15-B with Bph20 and Bph21 for BPH resistance; IR 96321-1447-561-B-1 with qDTY1.1 and *qDTY3.1*; IR 81896-96-B-B-195 with *qDTY2.1*; and IR 74371-46-1-1-13 with *qDTY12.1* for the incorporation of drought tolerance. In case of 'WGL 14', which is a high-yielding variety with desirable cooking quality traits and medium slender grains, nine donors were used in MAFB. The nine donors viz., Improved Samba Mahsuri (ISM) with xa5, xa13 and Xa21 for bacterial blight; Tetep with Pi9 and Pi54; RP Patho-1 with Pi2 for blast; Raathu Heenathi with *Bph3* and *Bph17* for brown plant hopper; RP 5924-24 with *Gm4*; RP 5924-25 with *Gm8* for gallmidge resistance; IR 96321-1447-561-B-1 with *qDTY1.1* and *qDTY3.1*; IR 81896-96-B-B-195 with *qDTY2.1* and IR 74371-46-1-1-13 with *qDTY12.1* for yield under drought stress were used in the selective intercrossing, with WGL 14 as recurrent parent. The breeding strategy was described earlier in detail in our previous work [11,18]; in brief, it involved crossing of all the donors to a common elite parent, foreground selection, phenotypic selection for target traits and repeated cycles of inter-crossing of the F<sub>1</sub>s between them.

Bacterial blight screening was done both under field conditions and glass house conditions using the artificial clip inoculation method, along with recurrent parents, Krishna Hamsa and WGL 14, and checks/controls Improved Samba Mahsuri (resistant check/control) and TN1 (susceptible check/control), as described in our previous work [11]. A highly virulent, local isolate of BB pathogen Xanthomonas oryzae pv. oryzae (Xoo) IX-020, maintained at ICAR-IIRR, was used for screening the ILs. Under field conditions, leaf tips of three plants in each IL were cut with scissors dipped in a BB suspension of  $10^9$  cfu/mL at 40 days after transplanting (DAT), coinciding with the maximum tillering stage. Similarly, under glass house conditions, 45–50-day-old seedlings were inoculated. Blast screening was performed in a universal blast nursery (UBN) facility. In raised nursery beds with a row spacing of 10 cm, one row of the susceptible check (HR-12) was planted between every four entries, and also along the borders, to facilitate the build-up of inoculum for uniform and rapid spread of the disease. *Magnaporthe oryzae* isolate 'IIRR-31' is a highly virulent isolate collected from major blast disease hot spots and maintained at ICAR-IIRR. The inoculum, with a concentration of  $1 \times 10^5$  spore/mL, was sprayed onto young seedlings at four leaf stages using a fine sprayer, and high relative humidity was maintained for disease development. Tetep was used as a resistance check.

#### 2.2. Molecular Characterization

In the present investigation, the 91 ILs were essentially derived using MAFB. At the same time, some of the ILs without the targeted gene introgressions, viz., *xa5*, *xa13* and *Xa21* for bacterial resistance, and *Pi2*, *Pi9* and *Pi54* for blast resistance, were also selected based on their phenotypic resistance. To ascertain the cause of resistance in such ILs, they were profiled with other gene-specific markers for seven reported resistance genes each for bacterial blight (*Xa33*, *Xa38*, *xa23*, *Xa4*, *xa8*, *Xa27* and *Xa41*) and blast (*Pi1*, *Pi20*, *Pi38*, *Pib*, *Pitp*, *Pizt* and *Pi40*) (Supplementary Table S4). Leaf DNA extraction, DNA quantification and PCR amplification were performed as described earlier [11].

#### 2.3. Morphological Characterization

The present investigation also focused on the evaluation of a subset of ILs for yield traits to select high-yielding ILs. From among the 91 ILs, 41 with desirable agronomic traits and phenotypic acceptability were selected for yield evaluation, along with two recurrent parents, 'Krishna Hamsa' (RP1) and 'WGL 14' (RP2). Additionally, three elite cultivars, including ISM (check 1), Samba Mahsuri (check 2) and Swarna (check 3) were used as yield checks. The experiment was conducted during wet season (WS) 2020 and dry season (DS) 2021 at ICAR–IIRR. In WS, sowing and planting were conducted on 8 July 2020 and 17 August 2020, respectively. In DS, sowing and planting were conducted on 2 January 2021 and 8 February 2021, respectively. Experiments were carried out in a randomized block design (RBD) with two replications and 20 hills per row, maintaining 20 cm  $\times$  15 cm spacing. Appropriate agronomical operations and timely plant protection measures were followed to raise the healthy crop.

Agro-morphological data was collected as to days to fifty-percent flowering (DFF), as the number of days from the date of sowing to complete exsertion of the panicle in 50% of the total number of plants in the net plot; plant height (PH) in cm was measured at the time of plant maturity by using a meter scale, and measuring from the base of the plant to the tip of the panicle; panicle length (PL) was measured in cm at the time of plant maturity from the base of the panicle to the tip of the last spikelet before harvesting; tiller number (TN) was the total number of tillers for each group of four randomly selected plants at the end of the active tillering stage; the total number of panicles per plant (PN) was counted for each randomly selected group of four plants at the time of harvesting; grain number (GN) was the total number of filled grains per panicle for each group of randomly selected four panicles at maturity; thousand grain weight (TW) was measured in g for four replicates of one thousand well-filled grains selected at random from each entry after drying; and grain yield or plot yield (PY) was measured in  $g/m^2$  as yield of the total plants grown in one square-meter plot. Data was subjected to various statistical analyses using PB tools (Version 1.4, http://bbi.irri.org/products, accessed on 20 April 2023). Analysis of variance (ANOVA) was computed with the level of significance tested at 5% and 1% using the F test to assess the significant differences among the ILs and other genetic variability parameters, viz., mean, range, heritability, etc., as estimated. Correlation analysis was performed to determine association among the yield component traits, and principal component analysis (PCA) was conducted to identify the positive and negative contributions of the component traits to the diversity of ILs.

#### 2.4. Background Selection

ILs having comparable yield and other agro-morphological traits of their respective recurrent parents were assessed for recurrent parent genome recovery (RPG) using SNPs. Next-generation sequencing (NGS) platform Illumina NovaSeq was used for genotyping by sequencing (GBS). The sequenced raw data was processed to obtain high-quality clean reads using Trimmomatic v0.38. The reads of the samples were aligned to the reference sequence using BWA MEM (version 0.7.17), with minimum seed length set to 32 and shorter split hits marked as secondary (parameters: -k 32 - M). The mpileup utility of Samtools (v 0.1.18) was used to identify SNPs from the sorted BAM file of the sample. The SNPs were filtered based on a minimum read depth of 5 and a quality threshold of 25. Recurrent parent genome recovery for each IL was calculated as the percent of number of SNPs in the IL equal to the recurrent parent at the corresponding loci to that of the total number of SNPs.

## 3. Results

Of the 91 ILs in the present investigation, 48 ILs were in the background of 'Krishna Hamsa' [recurrent parent 1 (RP 1)] and 43 ILs were in the background of 'WGL 14' [recurrent parent 2 (RP 2)]. The screening results of the RP1-ILs were described in detail in our earlier work [9]. Among the 48 RP1-ILs, nine are resistant to bacterial blight and blast, 13 to

bacterial blight and 26 to blast. Among the 43 RP2-ILs, 19 are resistant to bacterial blight and blast, 14 to bacterial blight and ten to blast (Figure 1). Thus, a total of 28 bacterial blight and blast resistant ILs, 27 bacterial blight resistant ILs and 36 blast resistant ILs from both the recurrent parents were subjected to molecular characterization with targeted bacterial blight resistance (*xa5, xa13* and *Xa21*) and blast resistance (*Pi54, Pi2* and *Pi9*), as well as reported bacterial blight resistance (*Xa33, Xa38, xa23, Xa4, xa8, Xa27* and *Xa41*) and other blast resistance (*Pi1, Pi20, Pi38, Pib, Pitp, Pizt* and *Pi40*) genes.



**Figure 1.** Bacterial blight and blast screening of introgression lines in the background of WGL 14 (RP2). Bacterial blight screening was performed in glass house in 2019 and 2020, and field screening in the wet season of 2020. Blast screening was done in universal blast nursery (UBN) during the wet seasons of 2018, 2019 and 2020. A score of  $\leq$ 3 on the standard evaluation system (SES) scale is considered to indicate resistance to both bacterial blight and blast. ISM Improved Samba Mahsuri as resistant check, recorded an SES score of 2, and SM-Samba Mahsuri as susceptible check, recorded a score of 9 for bacterial blight; Tetep as resistant check, recorded a score of 2.67, and HR-12 as susceptible check, recorded an SES score of 9 for blast. (A) RP-2 ILs with resistance to both bacterial blight resistance (on left side) and blast resistance (on right side). HR12 is the susceptible check used in UBN. (C) RP-2 ILs with resistance to bacterial blight. (D) RP-2 ILs with resistance to blast.

# 3.1. Molecular Characterization

In all the ILs subjected to molecular characterization with gene-specific markers of 20 genes, there was no amplification of three bacterial blight resistance genes (*xa23*, *Xa4* and *Xa27*), or two blast resistance genes (*Pi2* and *Pizt*), and polymorphism was not observed in two bacterial blight resistance genes, viz., *Xa33* and *Xa41*. The presence of the remaining 15 genes in various combinations is described in the three categories of (1) ILs with resistance to both bacterial leaf blight and blast diseases, (2) ILs with resistance to bacterial leaf blight disease and (3) ILs with resistance to blast disease.

# 3.1.1. ILs with Resistance to Both Bacterial Leaf Blight and Blast Diseases

The profiling of the bacterial blight and blast resistant ILs with gene specific markers revealed an absence of targeted bacterial blight and blast resistance genes in one RP1-IL 19246, instead, it was marker-positive to Xa38 + Pipt + Pi1. Similarly, in two RP2-ILs, 19103 and 19160, there was no introgression of any of the targeted BB-R genes. In six RP1-ILs (19007, 19019, 19020, 19025, 19031 and 19378) and five RP2-ILs (19070, 19072, 19101, 19104 and

19483), the targeted blast resistance gene introgression was not observed. On the other hand, they did possess the favorable alleles of *Pi1*, *Pi20*, *Pipt*, *Pi40*, *Pib* and *Pi38* in various combinations. In the remaining ILs, targeted and other resistance genes of bacterial blight and blast were observed in various combinations, and the presence of the greatest number (nine) of resistance genes, xa5 + Xa21 + Pi54 + xa8 + Pipt + Pi38 + Pi1 + Pi20 + Pib, was observed in RP1-IL 19030, followed by eight resistance genes, xa5 + xa13 + xa21 + Pi9 + xa8 + Pipt + Pi20, in two RP2-ILs, 19344 and 19347 (Table 1).

**Table 1.** Marker positivity for the bacterial blight and blast resistance genes in the introgression lines with resistance to both BB and BL.

S. No	IL	Gene Combination	S. No	IL	Gene Combination
1	19007	xa5 + Pi1 + Pi20 + Pi40 + Pipt	15	19144	xa5 + Xa21 + xa8 + Pi54 + Pi38
2	<u>19019</u>	xa5 + Xa21 + Pi1 + Pi20 + Pipt	16	19160	xa8 + Pi54 + Pi20 + Pipt
3	<u>19020</u>	xa5 + Pi1 + Pi20 + Pi38	17	19162	xa5 + Xa38 + Pi54 + Pi1 + Pi38 + Pipt
4	<u>19025</u>	xa5 + xa8 + Pi20 + Pi38 + Pipt	18	19283	xa5 + Xa21 + xa8 + Pi9 + Pi1 + Pib
5	19030	xa5 + Xa21 + xa8 + Pi54 + Pi1 + Pi20 + Pi38 + Pipt + Pib	19	19285	xa5 + xa8 + Pi9 + Pi1 + Pi20 + Pipt
6	<u>19246</u>	Xa38 + Pi1 + Pipt	20	19292	xa5 + xa8 + Pi9 + Pi20 + Pipt
7	<u>19378</u>	xa5 + xa13 + Xa21 + xa8 + Pi1 + Pi20 + Pipt	21	19297	xa5 + Xa21 + xa8 + Pi9 + Pi38 + Pib
8	<u>19379</u>	xa5 + Pi54 + Pi1	22	19344	xa5 + xa13 + Xa21 + xa8 + Pi9 + Pi1 + Pi20 + Pipt
9	<u>19031</u>	xa5 + Xa21 + xa8 + Pi1 + Pi38 + Pib	23	19347	xa5 + xa13 + Xa21 + xa8 + Pi9 + Pi1 + Pi20 + Pipt
10	<u>19070</u>	xa5 + Xa21 + xa8 + Pi38 + Pipt	24	19429	xa5 + Xa21 + xa8 + Pi54 + Pi1 + Pi20
11	19072	xa5 + Xa21 + xa8 + Pi20 + Pipt	25	19447	xa5 + Xa21 + xa8 + Pi9 + Pi20 + Pipt
12	<u>19101</u>	Xa21 + xa8 + Pi1 + Pi20 + Pi38 + Pib	26	19448	xa5 + xa8 + Pi9 + Pi1 + Pi20 + Pi38 + Pipt
13	19103	xa8 + Pi9 + Pi1 + Pi20 + Pi38	27	19483	xa5 + Xa21 + xa8 + Pi20 + Pi1 + Pipt + Pib
14	<u>19104</u>	xa5 + Xa21 + xa8 + Pi20 + Pi38	28	19487	xa5 + Xa21 + xa8 + Pi54

ILs numbered from S. No 1 to 9 are in the background of Krishna Hamsa, and ILs numbered from S. No 10 to 28 are in the background of WGL 14. ILs with an underline are without targeted gene introgressions. ILs in bold possess maximum resistance gene introgressions.

#### 3.1.2. ILs with Resistance to Bacterial Leaf Blight Disease

The targeted bacterial blight resistance genes were not introgressed in two RP1-ILs, 19233 and 19247. IL 19233 was found to have Xa8 + xa8, and IL 19247 was found to have xa8. In the remaining ILs, targeted and other bacterial blight resistance genes were observed in various combinations, and the greatest number (four) of resistance genes, xa5 + xa13 + Xa21 + xa8, was present in two RP2-ILs, 19379 and 19346, in addition to Xa21 + xa5 + xa8 + Xa38 in RP2-IL 19075 (Table 2).

# 3.1.3. ILs with Resistance to Blast Disease

There were ten RP1-ILs (19018, 19021, 19023, 19024, 19026, 19180, 19181, 19211, 19396 and 19411) and five RP2 ILs (19058, 19059, 19060, 19068 and 19490) with zero introgression of targeted blast resistance genes, but possessing the favorable alleles of *Pi1*, *Pi20*, *Pipt*, *Pi40*, *Pib* and *Pi38* in various combinations. In the remaining ILs, targeted and other resistance genes of blast were observed in various combinations, and the greatest number (six) of resistance gene combinations, *Pi54* + *Pipt* + *Pi1* + *Pib* + *Pi20* + *Pi38*, was found in the RP2-IL19128 (Table 3).

#### 3.2. Morphological Characterization

The objective of morphological characterization was to identify disease resistant highyielding ILs and NILs which can be released as cultivars. Thus, a subset of 41 resistant ILs with phenotypic superiority for desirable agronomic traits were evaluated for agromorphological traits along with recurrent parents and yield checks during WS 2020 and DS 2021.

S. No	IL	Gene Combination	S. No	IL	Gene Combination
1	19039	xa5 + xa8	15	19076	<i>xa</i> 5 + <i>Xa</i> 21 + <i>xa</i> 8
2	19046	xa5 + xa8 + Xa38	16	19095	xa5 + xa8
3	19232	xa5 + xa8 + Xa38	17	19097	xa5 + xa8
4	19233	xa8 + Xa38	18	19100	Xa21 + xa5 + xa8
5	19238	xa5 + Xa38 + xa8	19	19284	Xa21 + xa8
6	19239	xa5 + Xa38 + xa8	20	19339	xa5 + xa8
7	19240	xa5 + xa8 + Xa38	21	19345	xa5 + xa13 + xa8
8	19244	xa5 + xa8	22	19346	Xa21 + xa13 + xa5 + xa8
9	19245	xa5 + Xa38	23	19472	xa5 + xa8
10	<u>19247</u>	xa8	24	19477	xa5 + Xa21 + xa8
11	19248	xa5 + Xa38	25	19484	Xa21 + xa5 + xa8
12	19406	xa5 + xa8	26	19485	Xa21 + xa5 + xa8
13	19460	xa5 + Xa21 + xa8	27	19075	Xa21 + xa5 + xa8 + Xa38
14	19379	Xa21 + xa5 + xa13 + xa8			

**Table 2.** Marker positivity for the bacterial blight genes in the introgression lines with resistance to bacterial blight.

ILs numbered from S. No 1 to 13 are in the background of Krishna Hamsa, and ILs numbered from S. No 14 to 27 are in the background of WGL 14. ILs with an underline are without targeted gene introgressions. ILs in bold possess the highest number of resistance gene introgressions.

**Table 3.** Marker positivity for the blast resistance genes in the introgression lines with resistance to blast disease.

S. No	IL	Gene Combination	S. No	IL	Gene Combination
1	19013	Pi9 + Pi54 + Pi1 + Pi20 + Pi40	19	19214	Pi9 + Pi1 + Pi38 + Pipt
2	19015	Pi54 + Pi1 + Pi20	20	<u>19396</u>	Pi1 + Pi20
3	19016	Pi9 + Pi1 + Pi20 + Pi38	21	19408	Pi9 + Pi1 + Pi20
4	<u>19018</u>	Pi1 + Pi20 + Pi38	22	<u>19411</u>	Pi20 + Pib
5	<u>19021</u>	<i>Pi1</i> + <i>Pi38</i>	23	19420	Pi9 + Pi20 + Pib
6	19022	Pi9 + Pi1 + Pi20	24	19421	Pi9 + Pi1 + Pi20
7	<u>19023</u>	Pi1 + Pi20	25	<u>19461</u>	Pi9 + Pi1 + Pi20
8	<u>19024</u>	Pi1 + Pi20	26	19471	Pi9 + Pi1 + Pi20
9	<u>19026</u>	Pi1 + Pi20 + Pi38 + Pipt	27	<u>19058</u>	Pi1 + Pi20
10	19033	Pi54 + Pi1 + Pi38 + Pipt	28	<u>19059</u>	Pi1 + Pi20
11	19042	Pi54 + Pi1 + Pi20 + Pi38	29	<u>19060</u>	Pipt + Pi1 + Pi20
12	<u>19180</u>	Pi1 + Pi20	30	<u>19068</u>	Pi38 + Pib
13	<u>19181</u>	Pi1 + Pi20 + Pi38	31	19083	Pi54
14	19182	Pi9 + Pi1 + Pi20 + Pi38	32	19114	Pi54 + Pipt + Pib
15	19185	Pi9 + Pi1 + Pi20 + Pi40 + Pipt	33	19128	<i>Pi54 + Pipt + Pib + Pi1 + Pi20 + Pi38</i>
16	19206	Pi9 + Pi1 + Pipt	34	19140	Pi54 + Pi38 + Pipt
17	19207	Pi9 + Pi1 + Pipt	35	19353	Pi9 + Pi1 + Pi20 + Pi38 + Pipt
18	<u>19211</u>	Pi1 + Pi38 + Pipt	36	<u>19490</u>	Pi20

ILs numbered from S. No 1 to 26 are in the background of Krishna Hamsa and ILs numbered from S. No. 27 to 36 are in the background of WGL 14. ILs with an underline are without targeted gene introgressions. ILs in bold possess the greatest number of resistance gene introgressions.

# 3.2.1. Analysis of Variance (ANOVA) and Correlation Analysis

Season-wise ANOVA revealed significant differences among the genotypes for all the traits except for DFF, while significant differences were found for all traits in the pooled analysis (Table 4). Coefficient of variation varied from 6.79 (DFF) to 26.63% (GN) in the wet season (WS) of 2020 (Supplementary Table S1), 7.65 (PL) to 28.17% (PY) in the dry season (DS) of 2021 (Supplementary Table S2), and 8.55 (PH) to 30.46% (PY) in the pooled analysis (Supplementary Table S3). PY had a significant positive correlation with both tiller number (TN) and panicle number (PN) in WS, and only with PN in DS. In the pooled analysis, PY had a significant positive correlations with all traits, except for plot yield, in the DS. The significantly positive correlations were also observed

with most traits, but not for panicle number, thousand grain weight and plot yield in the WS. The same trend was also observed in the pooled analysis, except that DFF showed no significant associations with PH and PL, while a significantly negative association was noted between DFF and TW (Table 5).

**Table 4.** Environment-wise and pooled analysis of variance (ANOVA) of yield-contributing traits in the introgression lines.

Source	df	MSS (WS 2020)	MSS (DS 2021)	df	MSS (Pooled)
		Da	ys to 50% flowering (DFF	3)	
Replication	1	0	0	1	0
Genotypes	45	98	205	45	214 ***
Error	45	0	0	137	95
Total	91			183	
		Plant heigh	t (PH) in cm		
Replication	1	42	1	1	29
Genotypes	45	127 ***	130 ***	45	219 ***
Error	45	25	5	137	30
Total	91			183	
		Panicle leng	th (PL) in cm		
Replication	1	7	0	1	5
Genotypes	45	20 ***	8 ***	45	20 ***
Error	45	4	1	137	4
Total	91	1	Ĩ	183	Ĩ
		Tiller nur	nber (TN)		
Replication	1	0	1	1	1
Genotypes	45	24 ***	12 **	45	18 **
Frror	45	8	8	137	15
Total	91	0	0	183	10
		Panicle nu	mber (PN)		
Replication	1	1	1	1	2
Genotypes	45	35 ***	12 ***	45	29 ***
Error	45	11	5	137	15
Total	91	11	0	183	15
		Grain nur	nber (GN)		
Replication	1	157	116	1	2
Genotypes	45	2766 ***	1714 ***	45	2684 ***
Error	45	783	132	137	896
Total	91	700	102	183	050
		Thousand grain	weight (TW) in g		
Replication	1	7	0	1	2
Genotypes	45	48 ***	35 ***	45	70 ***
Error	45	3	1	137	9
Total	91	0	1	183	,
		Grain yield/Plot	yield (PY) in $g/m^2$		
Replication	1	611	810	1	7
Genotypes	45	19234 ***	78207	45	, 57117 ***
Error	45	6016	7077	137	27300
LIIUI		0010	1011	107	27500

df—Degrees of freedom, MSS—Mean Sum of Squares, \*\* indicates p value at 0.01, and \*\*\* at the 0.001 level of significance.

	DFF	РН	PL	TN	PN	GN	TW	PY (g/m <sup>2</sup> )			
	Wet season 2020										
DFF	1	0.38 **	0.86 ***	0.74 ***	0.16	0.55 ***	0.05	-0.13			
PH		1	0.17	-0.23	-0.23	0.31 *	-0.18	0.03			
PL			1	-0.16	-0.14	0.23	0.11	-0.15			
TN				1	0.66 ***	-0.23	0.16	0.30 *			
PN					1	-0.48 ***	0.27	0.29 *			
GN						1	-0.31 *	-0.10			
TW							1	-0.05			
	Dry season 2021										
DFF	1	1.00 ***	1.00 ***	1.00 ***	1.00 ***	0.30 *	0.75 ***	-0.03			
PH		1	0.34 *	-0.18	-0.27	0.47 ***	-0.27	-0.10			
PL			1	-0.06	-0.22	0.44 **	0.33 *	0.17			
TN				1	0.45 ***	-0.44 **	0.32 *	0.12			
PN					1	-0.03	-0.05	0.39 **			
GN						1	-0.20	0.08			
TW							1	0.31 *			
ру								1			
			Pc	oled Correlatic	ons						
DFF	1	-0.03	-0.01	0.40 ***	0.24 *	0.23 *	-0.41 ***	0.32 **			
PH		1	0.30 **	-0.36 ***	-0.40 ***	0.32 ***	-0.03	-0.23 *			
PL			1	-0.14	-0.18	0.26 *	0.23 **	-0.02			
TN				1	0.77 ***	-0.17	-0.10	0.52 ***			
PN					1	-0.25 *	-0.06	0.52 ***			
GN						1	-0.34 ***	0.02			
TW							1	-0.04			

Table 5. Correlation of yield traits in 46 rice genotypes.

DFF—Days to 50% flowering, PH—Plant height, PL—Panicle length, TN—Tiller number, PN—Panicle number, GN—Grain number, TW—Thousand grain weight, PY—Plot yield. \* indicates *p* value at 0.05, \*\* at 0.01, and \*\*\* at the 0.001 level of significance.

#### 3.2.2. Principal Component Analysis (PCA)

The PCA extracted eight principal components (PCs), equal to the number of studied traits in both the seasons-based and the pooled analyses. The first PC (PC1) captured a maximum variation of 31.53, 31.91 and 34.33% in WS, DS and pooled analysis, respectively, and the first three major PCs (PC1, PC2 and PC3) accounted for a cumulative variance of 65.43, 67.54 and 71.2% in WS, DS and pooled analysis, respectively (Table 6). The positive effect of the variables DFF, PH, PL and GN, and the negative effect of the variables TN, PN, TW and PY for PC1 were commonly observed in both the seasons-based as well as the pooled analysis (Figure 2A).

Biplots also revealed the distribution of the ILs based on respective RP, with, however, some overlaps. In WS, two RP2-ILs, viz., 19206 and 19248, grouped together with RP1-ILs, while seven RP1-ILs (19420, 19347, 19072, 19411, 19030, 19182 and 19024) clustered alongside RP2-ILs. Except ISM, the remaining two checks were quite distinct from the rest of the genotypes. In DS, three RP2-ILs (19283, 19483 and 19344) grouped together with RP1-ILs, and two RP1-ILs (19072 and 19347) clustered alongside RP2-ILs. Swarna (check 3) was quite distinct from rest of the genotypes (Figure 2B).

Variables	PC1	PC2	PC3	PC4	PC5	PC6	PC7	PC8
				Wet season 2020	)			
DFF	28.65	-48.13	10.11	-46	23.91	-27.9	-52.63	22.9
PH	30.59	16.71	39.22	63.8	50.4	-12.03	-20.85	-7.49
PL	18.35	27.19	70.76	-33.19	-31.02	-32.36	27.04	-8.6
TN	-42.44	-37.3	32.92	-15.27	29.74	23.88	3.95	-63.41
PN	-52.52	-9.43	26.87	3.24	30.68	-5.64	28.85	67.93
GN	44.43	-24.5	24.99	-0.53	-8.48	76.48	17.79	23.72
TW	-31.13	49.66	20.64	-15.16	-10.77	37.68	-65.19	11.07
PY	-20.1	-46.02	22.26	47.31	-62.54	-12.57	-25.49	5.03
Standard deviation	1.59	1.28	1.04	0.92	0.83	0.72	0.69	0.48
Proportion of variance	31.53	20.33	13.57	10.66	8.6	6.49	6	2.82
Cumulative proportion	31.53	51.86	65.43	76.09	84.69	91.18	97.18	1
Eigen values	2.52	1.63	1.09	0.85	0.69	0.52	0.48	0.23
				Dry season 202	1			
DFF	32.16	3.7	14.41	-71.34	47.57	-35.77	2.15	10.4
PH	44.12	24.93	7.33	-35.64	-41.59	47.59	-17.91	-42.33
PL	23.7	60.72	-14.4	18.72	-16.57	-36.16	59.64	-7.4
TN	-42.16	22.1	-3.49	-42.48	-56.57	-14.01	-11.4	48.89
PN	-40.05	0.73	64.05	-3.44	-10.83	-33.59	1.5	-55.08
GN	42.54	18.33	42.7	38.2	-10.34	-26.09	-51.84	33.11
TW	-26.93	50.59	-42.39	2.62	30.01	-13	-54.96	-28.67
PY	-23.27	47.89	42.39	2.6	37.51	54.53	16.68	26.5
Standard deviation	1.60	1.29	1.09	0.96	0.88	0.68	0.53	0.38
Proportion of variance	31.91	20.91	14.72	11.61	9.67	5.83	3.51	1.83
Cumulative proportion	31.91	52.82	67.54	79.15	88.83	94.66	98.17	100
Eigen values	2.55	1.67	1.18	0.93	0.77	0.47	0.28	0.15
				Pooled PCA				
DFF	28.21	-49.73	-2.37	27.44	45.98	-56.83	-13.5	21.13
PH	-34.91	-30.77	18.9	73.58	-44.46	8.96	-2.55	0
PL	-20.02	-18.08	72.36	-10.5	44.5	24.71	36.53	-1.12
TN	52.81	-3.72	15.69	20.52	8.79	26.7	-28.98	-70
PN	52.15	7	13.15	13.55	-7.73	46.93	-10.37	67.12
GN	-15.31	-59.33	7.91	-50.76	-21.11	16.75	-53.49	4.37
TW	-11.33	49.97	52.95	2.08	-4.01	-37.03	-55.55	9.64
PY	41.38	-13.14	33.41	-23.19	-57 71	-38.9	39.78	-5.94
Standard	11.00	10.11	00.11	20.17	07.71	00.7	0)0	0.71
deviation	1.66	1.32	1.10	0.79	0.76	0.71	0.62	0.46
of variance	34.33	21.88	14.99	7.78	7.3	6.23	4.86	2.63
Cumulative proportion	34.33	56.21	71.2	78.98	86.28	92.51	97.37	100
Eigen values	2.75	1.75	1.20	0.62	0.58	0.50	0.39	0.21

Table 6. Environment and pooled PCA analysis of the yield traits in 46 rice genotypes.

PC—Principal components, DFF—Days to fifty-percent flowering, PH—Plant height (cm), PL—Panicle Length (cm), TN—Tiller Number, PN—Panicle Number, GN—Grain Number, TW—Thousand grain weight (g), PY—Plot yield (g/m<sup>2</sup>).





# 3.2.3. Performance of the Introgression Lines for Yield Traits

Seasonal differences in the performance of the ILs for yield traits were highly significant. Box plots for DFF (Figure 3A) revealed a medium duration, with a range of 89–119 and mean of  $103 \pm 7.00$  in WS (Supplementary Table S1), while late flowering with a range of 100-135 days and a mean of  $117 \pm 10.12$  was observed in the DS (Supplementary Table S2). In the pooled analysis, it varied from 98 (RP1-IL 19013) to 127 days (RP2-IL 19347), with a mean of  $110 \pm 11.17$  (Supplementary Table S3). In comparison with their respective RPs, all of the RP1-ILs recorded similar duration as that of Krishna Hamsa, while two ILs (19182 and 19461) showed late maturity. In case of RP2-ILs, six ILs recorded a DFF of mid-early to medium duration, while WGL 14 is a late maturing cultivar, and the duration of the 13 ILs matched with it.



**Figure 3.** Box plots showing variation among the two seasons for yield traits. K20 represents the wet season (kharif) of 2020, and R21 represents the dry season (*rabi*) of 2021. The upper, median and lower quartiles represent the 75th, 50th and 25th percentiles of the introgression lines, respectively. The vertical lines represent the variation in the population. Dots represent the outliers. (**A**) Box plots for days to 50% flowering (DFF). (**B**) Box plots for plant height (PH) in cm. (**C**) Box plots for panicle length (PL) in cm. (**D**) Box plots for tiller number (TN). (**E**) Box plots for panicle number. (**F**) Box plots for grain number (GN). (**G**) Box plots for thousand grain weight (TW) in g. (**H**) Box plots for plot yield (PY) in g/m<sup>2</sup>.

Dwarf to semi-dwarf stature was observed in WS, with a range of 77–113 cm and mean of 90  $\pm$  7.11 cm (Supplementary Table S1). However, in DS, an overall reduction in PH was observed, with an overall variation from 71–103 cm and mean of 85  $\pm$  7.15 cm (Supplementary Table S2) (Figure 3B). In the pooled analysis, measurements varied from 76 (RP2-IL19283) to 108 cm (RP2-IL 19353), with a mean of 88  $\pm$  7.48 cm (Supplementary Table S3). Among RP1-ILs, six (19180, 19181, 19408, 19420, 19461 and 19030) were taller than, and the remaining 16 were similar to, their RP. In case of RP2-ILs, four ILs (19128, 19162, 19283 and 19344) were shorter than RP, two ILs (19353 and 19483) were taller than RP, and the remaining 13 ILs were similar to RP.

PL was comparable in both of the seasons (Figure 3C). It varied from 16.45 to 32.5 cm, with a mean of  $23 \pm 2.56$  cm in the wet season (Supplementary Table S1), and from 18.03 to 27.18 cm, with a mean of  $22 \pm 1.7$  cm, in the dry season (Supplementary Table S2). In the pooled analysis, it varied from 17.71 (RP2-IL 19283) to 27.21 cm (RP2-IL 19345), with a mean of  $22 \pm 2.17$  cm (Supplementary Table S3). In case of RP1-ILs, eight ILs (19023, 19026, 19180, 19181, 19182, 19408, 19420 and 19461) recorded longer panicles than their RP, and the remaining 14 ILs had similar PL to that of their RP. In case of RP2-ILs, eight ILs (19284, 19346, 19144, 19283, 19429, 19447, 19483 and 19487) recorded smaller PL than RP, two (19345 and 19072) a longer PL than RP and there were no significant differences in the remaining nine ILs (19484, 19485, 19128, 19353, 19103, 19162, 19344, 19347 and 19448) as compared to the RP.

An increase in TN in DS was observed when compared to WS (Figure 3D). Outliers in TN were observed during both the seasons, with a wide range. The ranges were 6–21 and 12–26, with means of  $12 \pm 1.94$  (Supplementary Table S1) and  $16 \pm 1.39$  (Supplementary Table S2) in

WS and DS, respectively. In the pooled analysis, it varied from 11 (RP1-19247 and RP2-ILs 19345 and 19162) to 20 (RP1-19025), with a mean of  $14 \pm 2.4$  (Supplementary Table S3). In case of RP2-ILs, three ILs (19022, 19020 and 19025) had higher TN, while the remaining values were similar to those of their RP. In case of RP2-ILs, seven ILs recorded higher TN and there were no significant differences in the remaining 12 ILs, as compared to the RP2.

Box plots revealed a wide range in the values for PN during both of the seasons, with outliers only in WS (Figure 3E). PN varied from 6 to 26, with a mean of  $12 \pm 2.79$  in the wet season (Supplementary Table S1), while it was between 12 and 21, with a mean of  $16 \pm 1.72$  (Supplementary Table S2) in the dry season. In the pooled analysis, it varied from 10 (RP2- ILs: 19162, 19347 and 19128, and RP1-IL: 19247) to 23 (RP1-IL: 19020), with a mean of  $14 \pm 2.87$  (Supplementary Table S3). In RP1-ILs, two ILs (19020 and 19025) recorded higher, and the remaining 20 ILs similar, PNs as that of Krishna Hamsa. In RP2-ILs, 7 ILs recorded higher PLs, and the remaining 12 ILs recorded PLs similar to that of WGL14.

Low to medium range in GN was observed with outliers both in the WS and DS seasons (Figure 3F). It varied from 53 to 241, with a mean of  $111 \pm 29.62$  (Supplementary Table S1), and from 58 to 182, with a mean of  $114 \pm 23.47$  (Supplementary Table S2) in the wet and dry seasons, respectively. In the pooled analysis, GN varied from 70 (RP1-19206) to 169 (RP2-19072), with a mean of  $112 \pm 26.6$  (Supplementary Table S3). Four RP1-ILs (19182, 19408, 19461 and 19030) recorded higher, and the remaining 17 ILs recorded similar, GN compared to that of Krishna Hamsa. In RP2-ILs, two ILs (19128 and 19072) recorded higher GN, while five ILs (19284, 9103, 19283, 19447 and 19448) recorded smaller values, and there were no significant differences in the remaining 12 ILs as compared to WGL14.

A wide range in TW was observed (Figure 3G), which varied from 11.9 to 29.45 g, with a mean of  $21 \pm 4.59$  g in the wet season (Supplementary Table S1), and from 11.51 to 29.05 g, with a mean of  $18 \pm 4.01$  g in the dry season (Supplementary Table S2). In the pooled analysis, TW varied from 11.71 g (RP2-19346) to 27.14 g (RP1-19408), with a mean of  $20 \pm 4.54$  g (Supplementary Table S3). With the exception of 19408, the remaining RP1-ILs recorded TWs similar to that of Krishna Hamsa. Among the RP2-ILs, eight ILs recorded higher values, and no significant differences were observed in the remaining 11, compared to WGL 14.

Significant differences in PY were observed (Figure 3H), which ranged from 250 to 756 g/m<sup>2</sup>, with a mean of 439  $\pm$  85.87 g/m<sup>2</sup> in the wet season (Supplementary Table S1), and from 410 to 1081 g/m<sup>2</sup>, with a mean of 609  $\pm$  171.41 g/m<sup>2</sup>, in the dry season (Supplementary Table S2). In the pooled analysis, PY varied from 238 (RP2-IL 19447) to 771 g/m<sup>2</sup> (RP1-IL 19022), with a mean of 524  $\pm$  159.52 g/m<sup>2</sup> (Supplementary Table S3). Seven RP1-ILs recorded PYs greater than, and the remaining 15 ILs recorded PYs similar to, that of Krishna Hamsa. Among the RP2-ILs, 14 ILs recorded PYs greater than, and the remaining five ILs recorded PYs similar to, that of WGL 14.

#### 3.3. Background Recovery

In the identification of near-isogenic lines (NILs), agro-morphological similarity in terms of plant type similar to that of the recurrent parent for plant height, days to fiftypercent flowering, and grain type are the four most important attributes, along with genetic similarity, which is explained by genome recovery % relative to the recurrent parent. Agro-morphological characterization revealed similarity for plant type and grain type of six RP1-ILs (19026, 19185, 19206, 19211, 19396 and 19019) and two RP2-ILs (19345 and 19484) with their respective recurrent parents. The six RP1-ILs possessed long slender (LS) grains similar to 'Krishna Hamsa' and the two RP2-ILs possessed medium slender (MS) grains similar to 'WGL 14', and both demonstrated an on-par or higher yield compared to the respective recurrent parents. Based on 35,330 single nucleotide polymorphism (SNPs), RP genome recovery in the aforementioned ILs varied from 90.70 to 93.26%, indicating the genetic similarity of these ILs with their respective recurrent parents (Table 7).

	Gene Combination	Desistant	DFF			PH (cm)			Plot Yield (g/m <sup>2</sup> )			PPC
IL		to	WS 2020	DS 2020	Pooled	WS 2020	DS 2020	Pooled	WS 2020	DS 2020	Pooled	%
19020	xa5 + Pi20 + Pi38 + Pi1	BB & BI	102	116	109	89	79	84	476	780	628	91.90
19185	xa5 + Pi9 + Pi20 + Pi40 + Pi1 + Pipt		97	113	105	87	80	83	515	501	508	92.50
19206	xa5 + Pi9 + xa8 + Pipt + Pi1		98	108	103	92	76	84	399	417	408	92.51
19026	xa5 + xa8 + Pi20 + Pi38 + Pipt + Pi1	DI	101	101	101	81	74	78	463	671	567	90.70
19211	Pi38 + Pipt + Pi1	BL	94	108	101	84	79	81	422	509	466	92.19
19396	xa5 + Pi20 + Pi1		97	112	105	84	79	81	608	687	647	91.58
Krishna Hamsa			<b>98</b>	105	102	84	77	80	473	474	474	
19345	xa5 + xa13 + Pi9 + xa8 + Pi1 + Pipt + Pi20	BB & BL	119	128	124	88	90	89	308	471	390	93.26
19484	xa5 + Xa21 + Pi54 + xa8 + Pi1 + Pib + Pint		101	128	115	98	88	93	426	905	666	91.81
	WGL14		111	129	120	95	92	94	427	490	455	

**Table 7.** Identification of near-isogenic lines with resistance to bacterial blight and/or blast in the background of two elite rice cultivars, 'Krishna Hamsa' and 'WGL14'.

IL—Introgression line; DFF—Days to 50% flowering; PH—Plant height in cm; PY—Plot yield in g/m<sup>2</sup>; RPG %—Recurrent parent genome recovery; WS—Wet season; DS—Dry season; BB—Bacterial blight; BL—Blast.

# 4. Discussion

## 4.1. Molecular Characterization

Marker assisted selection basically implies foreground selection for targeted genes/QTLs; however, in the present study, in addition to the selection of plants based on foreground markers, we also selected some of the plants with missing alleles of the targeted resistance genes for bacterial blight and/or blast. The selection of such plants was based on their resistance reaction to blast disease in UBN and to bacterial blight in field and glass house screening. In earlier studies, resistances to bacterial blight and blast were observed in the ILs of Swarna [6], Lalat [13] and Naveen [12], in which the resistant alleles of the targeted genes were missing. The cause of resistance in such ILs with missing resistant alleles was attributed either to the background effect or to positive epistatic interactions in the genome [11–13,16,19–21], but the genes associated with resistance were not studied. In another study, genotypic specificity led to the non-recovery of some of the gene/QTL combinations [22]. In the present investigation, we attempted to unravel the cause of resistance in such ILs, since multiple donors were actually utilized in their development.

In the present investigation, there were five bacterial blight-resistant ILs (19246, 19103, 19160, 19233 and 19247) in which there was introgression of the targeted genes *xa5*, *xa13* and *Xa21*. Screening with gene-specific markers of reported bacterial-blight resistance genes revealed the presence of *xa8* in ILs 19103, 19160 and 19247; *Xa38* in IL 19246; and a combination of *xa8* + *Xa38* in 19233. In other ILs possessing targeted genes, though not in all of them, the enhanced resistance in the ILs to bacterial blight could be due to the presence of the targeted *xa5*, *xa13* and *Xa21*, as well as two additional resistance genes, *xa8* and *Xa38*, in various combinations, suggesting the predominance of these alleles. Previously, bacterial blight resistance gene profiling across the rice germplasm was mostly confined to only four genes, viz., *Xa4*, *xa5*, *xa13* and *Xa21* [4,23–32]. However, *Xa1* is the most frequently selected gene, followed by *xa7* > *Xa4* > *Xa10* > *Xa11*, while an increase in the frequency of *xa8* in the released varieties has also been observed [33]. To date, combinations of *xa5* + *xa13* + *Xa21* or *xa5* + *Xa21*; *Xa4* + *xa5* + *xa13* + *Xa21*; and *Xa33* + *xa5* + *xa13* + *Xa21* 

blight resistance, and such combinations have been providing durable broad-spectrum resistance to virulent *Xoo* isolates [1,34]. The findings of the present study suggest that *xa8* and *Xa38* can be effectively utilized, either singly or in combination with *xa5*, *xa13* and *Xa21*, in the development of bacterial-leaf-blight-resistant cultivars.

As many as 20 ILs, including five bacterial blight and blast resistant ILs (Table 1) and 15 blast resistant ILs (Table 3), were detected as missing the allele of the targeted blast resistance genes in the present study. Molecular screening with other reported blast resistance genes revealed the presence of six resistance genes, viz., Pi1, Pi38, Pi40, Pi20, Pib and Pipt in various combinations, and could be responsible for their enhanced blast resistance. Consistent with the findings of the present investigation, there are several reports on the prevalence of a number of blast resistance genes having significant associations with blast resistance across a wide array of rice germplasm [35–42]. In one study, the prevalence of *Pipt* in leaf-blast-resistant lines was reported [43] while significant association of *Pi56(1)* and *pi21* explained blast resistance in another study [44]. Genetic frequencies of 18 blast resistance genes Pib, Piz-t, Pik, Pik-p, Pikm, Pik-h, Pita/Pita-2, Pi2, Pi9, Pi1, Pi5, Pi56(t), Pia, Pi65(t), Pi33, Pit, pi21 and Pish ranged from 6% to 27% in 288 landraces collected from northeastern India [45]. Another report stated the genetic frequencies of five major blast resistance genes to be in the range of 25 (Pi1) to 90.6% (Pi2) [46]. The majority of the previously developed blast resistant rice varieties have a single resistance gene, viz., Pi2 [47] or Pi9 [48] or Pi54 [49].

#### 4.2. Morphological Characterization

In the present investigation, when the 41 selected ILs were evaluated for key agromorphological traits, many lines showed superiority over the original recurrent parent for various agro-morphological traits, and more particularly for plot yield. Owing to the complex nature of agronomic traits, understanding the genetic variability present in the genotypes under study, the factors contributing to genetic variability and the interactions among the component traits are of utmost importance. We employed various selection criteria in the identification of promising ILs possessing a desirable combination of component yield traits. ANOVA revealed the presence of significant variability for the yield traits in both seasons, and correlation analysis signified the positive association of grain yield with days to 50% flowering, tiller number and panicle number. Generally, highly significant negative correlation is observed between plant yield and plant height, which was also observed in the present study. Contrary to this, a significant positive correlation between yield and plant height was reported in other studies [50–53].

Principal component analysis (PCA), a multivariate technique, reduces data with a large number of correlated variables into a substantially smaller set of new variables through a linear combination of the variables that accounts for most of the variation present in the original variables. PCs explain the variability which could not be attributed to the other factors [50]. In the present investigation, the grouping of the ILs was mainly explained by the three major PCs, while a similar amount of cumulative variance with two to four major PCs was reported [50,54]. PCA biplots visualized the positive and negative associations among the component yield traits in the present study, suggesting the selection criteria for higher grain yield among the ILs. In the PCA plots, it is interesting to observe a clear-cut grouping of the ILs, although one with a few overlaps based on the recurrent parent's background, both in WS and DS. PCA plots provided pictorial representations of phenotypic expression of the yield traits, which was promising in DS and poor in WS, in the pooled analysis.

Grain yield was poorly expressed in almost all the genotypes in WS, with an average yield of 439 g/m<sup>2</sup>. Though the season experienced very good rainfall during the crop growing period, the recorded low yields could be due to late sowings in the 2nd week of July and delayed planting of over-aged seedlings (>40 days old) resulting in poor tillering. Whereas in DS, a high average yield of 609 g/m<sup>2</sup> was recorded. The differential yield levels in the present study may not truly reflect the seasonal effect, as timely sowings/plantings

were not taken up during the wet season. In WS, a yield of 23 ILs was comparable to those of yield checks, and IL 19396 with blast resistance was the top ranked, with yield advantage of 9.57% over the best check. In DS, the yield of all the ILs was comparable to those of the checks, and 13 ILs recorded a higher yield, with yield advantage ranging from 3.1 to 33.1%. Similarly to the present study, seven ILs with high yield and blast resistance were identified in the background of Samba Mahsuri [55]. Multi-parent selective inter-crossing in the present study not only led to the development of high-yielding resistant ILs but also enhanced the recovery of the recurrent parent via selection for essential morphological features. Common genetic backgrounds from elite parents in each intercross, coupled with reliable phenotyping and screening at field level, enabled us to reject plant types differing from the RP, so only those ILs resembling the RP in maximum essential morphological traits were considered. This study is in agreement with previous studies that used agromorphological based plant selection strategies in selecting breeding lines [13–15].

## 4.3. Background Selection

Generally, backcrossing of the target-trait positive plants to the recurrent parent is the norm in the development of near-isogenic lines. Although backcross breeding has been demonstrated to be an effective approach for improving two or three complex traits and the development of NILs in the elite cultivar background, the multiple trait improvement was mostly sequential, as has been reported earlier for drought and submergence in the literature by Swarna and Samba Mahsuri [56], bacterial blight resistance and low soil P tolerance in Samba Mahsuri [9], and bacterial blight resistance and salinity tolerance in [10]. In the present study, backcross breeding was not followed; instead, selective inter-crossing was practiced, involving multiple donors in order to accumulate the maximum number of genes in a common background, which also achieved enhanced recovery of the recurrent parent's morphological features. To validate our findings based on essential morphological traits, we performed background selection in a set of ILs. Elite parent background recovery assessed by high throughput genotyping technique, such as genotyping by sequencing as used in the present study, confirmed the success of repeated cycles of selective intercrossing in the development of NILs, as the background recovery in the NILs varied from 90.2 to 93.76%. Earlier, we reported a 73.32 to 96.43% background recovery in the ILs of Krishna Hamsa using simple sequence repeat (SSR) markers [11]. Recent simulation studies have demonstrated that the inclusion of intercrossing in a trait introgression breeding program can substantially increase efficiency and the probability of success using fewer resources compared with backcross breeding strategies [17].

The novel feature of this study was a successful demonstration of multi-trait introgression in a single genetic background through a multi-parent selective inter-crossing program using phenotypic selection strategy validated by SNP-based background selection. The availability of these ILs and NILs possessing genes in elite backgrounds offers a valuable genetic resource in its combination of a higher number of genes with minimal linkage drag, which is a major limitation while using traditional donors in MAS. The high-yielding ILs and NILs with resistance to the most important rice diseases identified in the present study have been nominated for multi-location national trials across the country in the "All India Coordinated Research Project on Rice" (AICRPR). The promising lines with yield advantages over the checks will be released as varieties and will aid in ensuring the country's food security.

#### 5. Conclusions

The bacterial blight resistance in the ILs with missing targeted alleles was due to the presence of either *xa8* or *Xa38*, and blast resistance was due to *Pi1*, *Pi38*, *Pi40*, *Pi20*, *Pib* or *Pipt*, in various combinations. The present study also resulted in the identification of high-yielding disease resistant ILs and demonstrated the development of NILs through multi-parent selective intercrossing, which possessed more than 90% genetic similarity with the recurrent parent.

**Supplementary Materials:** The following supporting information can be downloaded at: https: //www.mdpi.com/article/10.3390/plants12163012/s1, Table S1. Marker positivity for the targeted and known bacterial blight and blast genes in the introgression lines with resistance to both bacterial blight and blast; Table S2. Marker positivity for the targeted/known bacterial blight genes in the introgression lines with resistance to bacterial blight; Table S3. Marker positivity for the targeted/known blast genes in the introgression lines with resistance to blast disease; Table S4. Pooled Mean phenotypic values of the yield traits in 46 rice genotypes.

Author Contributions: Conceptualization, J.B.; Data curation, J.B. and Y.V.P.V.; Formal analysis, J.B., D.B. and P.R.; Funding acquisition, J.B., V.K.S., A.K. and R.M.S.; Investigation, Y.V.P.V., S.R.I. and S.H.; Methodology, J.B., M.S.P., G.S.L., U.M.S., V.K.S. and A.K.; Project administration, J.B., U.M.S., V.K.S. and A.K.; Resources, J.B., M.S.P., G.S.L., P.P., U.M.S., V.K.S., A.K. and R.M.S.; Software, D.B. and P.R.; Supervision, J.B. and P.P.; Validation, Y.V.P.V., S.R.I. and S.H.; Visualization, J.B.; Writing—original draft, Y.V.P.V., P.R., J.B. and S.R.I.; Writing—review and editing, J.B. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** This research was conducted as part of the project on "Marker-assisted introgression of different traits to develop new generation rice varieties" (BT/AB/01/IRRI-India/2012 dt. 01.07.2013) at ICAR-IIRR, funded by Department of Biotechnology (DBT) and SNP-based genotyping with funds from DBT: "Development of Haplotype based Near Isogenic Lines (Haplo-NILs) for Enhanced Genetic Gain in Rice" (BT/PR32853/AGill/103/1159/2019).

Data Availability Statement: Not applicable.

**Acknowledgments:** Lakshmidevi, G. and Jaividhya, L.R.K. for disease screening, Padmakumari, A.P. and Jhansilakshmi, V. for donor parents; Ashok, J. and Ravinder, N. for significant technical support in the field, are acknowledged.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

## References

- Pradhan, S.K.; Barik, S.R.; Nayak, D.K.; Pradhan, A.; Pandit, E.; Nayak, P.; Das, S.R.; Pathak, H. Genetics, molecular mechanisms and deployment of bacterial blight resistance genes in rice. *Crit. Rev. Plant Sci.* 2020, 39, 360–385. [CrossRef]
- Park, D.S.; Song, M.Y.; Park, S.K.; Lee, S.K.; Lee, J.H.; Song, S.Y.; Eun, M.Y.; Hahn, T.R.; Sohn, J.K.; Yi, G.; et al. Molecular tagging of the *Bph1* locus for resistance to brown planthopper (*Nilaparvata lugens* Stal) through representational difference analysis. *Mol. Genet. Genom.* 2008, 280, 163–172. [CrossRef] [PubMed]
- 3. Manojkumar, H.B.; Deepak, C.A.; Harinikumar, K.M.; Rajanna, M.P.; Chethana, B. Molecular profiling of blast resistance genes and evaluation of leaf and neck blast disease reaction in rice. *J. Genet.* **2020**, *99*, 52. [CrossRef]
- Sinha, S.; Sinha, S.; Kumar, M.; Singh, S.P.; Kumar, A.; Kumar, A. Screening of Restorable WA-CMS Rice Genotypes for bacterial blight (BB) resistance. *Curr. J. Appl. Sci. Technol.* 2020, *39*, 45–52. [CrossRef]
- 5. Khush, G.S. What it will take to feed 5.0 billion rice consumers in 2030. Plant Mol. Biol. 2005, 59, 1–6. [CrossRef] [PubMed]
- Dixit, S.; Singh, U.M.; Singh, A.K.; Alam, S.; Venkateshwarlu, C.; Nachimuthu, V.V.; Yadav, S.; Abbai, R.; Selvaraj, R.; Devi, M.N.; et al. Marker assisted forward breeding to combine multiple biotic-abiotic stress resistance/tolerance in rice. *Rice* 2020, *13*, 29. [CrossRef]
- Hasan, N.A.; Rafii, M.Y.; Rahım, H.A.; Ahmad, F.; Ismail, N.N. Identification of bacterial leaf blight resistance genes in Malaysian local rice varieties. *Genet. Mol. Res.* 2020, 19, GMR18545. [CrossRef]
- Yadav, M.K.; Aravindan, S.; Ngangkham, U.; Prabhukarthikeyan, S.R.; Keerthana, U.; Raghu, S.; Pramesh, D.; Banerjee, A.; Roy, S.; Sanghamitra, P.; et al. Candidate screening of blast resistance donors for rice breeding. *J. Genet.* 2019, *98*, 73. [CrossRef]
- Swamy, H.M.; Anila, M.; Kale, R.R.; Rekha, G.; Bhadana, V.P.; Anantha, M.S.; Brajendra, P.; Balachiranjeevi, C.H.; Hajira, S.K.; Prasanna, B.L.; et al. Marker assisted improvement of low soil phosphorus tolerance in the bacterial blight resistant, fine-grain type rice variety, Improved Samba Mahsuri. *Sci. Rep.* 2020, *10*, 21143. [CrossRef]
- Rekha, G.; Abhilash Kumar, V.; Gokulan, C.G.; Koushik, M.B.V.N.; Laxmi Prasanna, B.; Kulkarni, S.; Aleena, D.; Harika, G.; Hajira, S.K.; Pranathi, K.; et al. DRR Dhan 58, a Seedling stage salinity tolerant NIL of Improved Samba Mahsuri shows superior performance in multi-location trials. *Rice* 2022, 15, 45. [CrossRef]
- 11. Badri, J.; Lakshmidevi, G.; JaiVidhya, L.R.; Prasad, M.S.; Laha, G.S.; Lakshmi, V.J.; Isetty, S.R.; Padmashree, R.; Balakrishnan, D.; Varanasi, Y.V.; et al. Multiparent-derived, marker-assisted introgression lines of the elite Indian rice cultivar, 'Krishna Hamsa' show resistance against bacterial blight and blast and tolerance to drought. *Plants* **2022**, *11*, 622. [CrossRef] [PubMed]
- Janaki Ramayya, P.; Vinukonda, V.P.; Singh, U.M.; Alam, S.; Venkateshwarlu, C.; Vipparla, A.K.; Dixit, S.; Yadav, S.; Abbai, R.; Badri, J.; et al. Marker-assisted forward and backcross breeding for improvement of elite Indian rice variety Naveen for multiple biotic and abiotic stress tolerance. *PLoS ONE* 2021, *16*, e0256721. [CrossRef] [PubMed]

- Singh, U.M.; Dixit, S.; Alam, S.; Yadav, S.; Prasanth, V.V.; Singh, A.K.; Venkateshwarlu, C.; Abbai, R.; Vipparla, A.K.; Badri, J. Marker-assisted forward breeding to develop a drought, bacterial leaf blight, and blast resistant rice cultivar. *Plant Genome* 2021, 15, e20170. [CrossRef]
- 14. Das, G.; Rao, G.J.; Varier, M.; Prakash, A.; Prasad, D. Improved Tapaswini having four BB resistance genes pyramided with six genes/QTLs, resistance/tolerance to biotic and abiotic stresses in rice. *Sci. Rep.* **2018**, *8*, 2413. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Kumar, A.; Sandhu, N.; Dixit, S.; Yadav, S.; Swamy, B.P.M.; Shamsudin, N.A.A. Marker-assisted selection strategy to pyramid two or more QTLs for quantitative trait-grain yield under drought. *Rice* **2018**, *11*, 35. [CrossRef]
- Zhang, F.; Shi, Y.; Ali, J.; Xu, J.; Li, Z. Breeding by selective introgression: Theory, practices, and lessons learned from rice. *Crop J.* 2021, 9, 646–657. [CrossRef]
- 17. Ni, Z.; Moeinizade, S.; Kusmec, A.; Hu, G.; Wang, L.; Schnable, P.S. New insights into trait introgression with the look-ahead intercrossing strategy. *G3 Genes Genomes Genet.* **2023**, *13*, jkad042. [CrossRef]
- Sundaram, R.M.; Badri, J.; Abdul Fiyaz, R.; Senguttuvel, P.; Mangrauthia, S.K.; Chaitanya, U.; Neeraja, C.N.; Lv, S.R.; Hariprasad, A.S. Conventional and new breeding approaches to enhance grain yield in rice. *Oryza-Int. J. Rice* 2023, 60, 1–20.
- 19. Sandhu, N.; Dixit, S.; Swamy, B.M.; Vikram, P.; Venkateshwarlu, C.; Catolos, M.; Kumar, A. Positive interactions of major-effect QTLs with genetic background that enhances rice yield under drought. *Sci. Rep.* **2018**, *8*, 1626. [CrossRef]
- 20. Basavaraj, S.H.; Singh, V.K.; Singh, A.; Singh, A.; Singh, A.; Deepti, A. Marker-assisted improvement of bacterial blight resistance in parental lines of Pusa RH10, a superfine grain aromatic rice hybrid. *Mol. Breed.* **2010**, *26*, 293–305. [CrossRef]
- Arunakumari, K.; Durgarani, C.V.; Satturu, V.; Sarikonda, K.R.; Chittoor, P.D.; Vutukuri, B.; Laha, G.S.; Nelli, A.P.; Gattu, S.; Jamal, M.; et al. Marker-assisted pyramiding of genes conferring resistance against bacterial blight and blast diseases into Indian rice variety MTU1010. *Rice Sci.* 2016, 23, 306–316. [CrossRef]
- 22. Sachez, J.A.; Naish, M.; Prado, J.S.R.; Ohno, S.; Huang, Y.; Dawson, A.; Opassathian, K.; Mianza, D.M.; Ariel, F.; Raynaud, C.; et al. A new role for histone demethylase in the maintenance of plant genome integrity. *eLife* **2020**, *9*, e58533.
- Majumder, K.; Mondal, S.I.; Mallick, R.; Dasgupta, T. Identification of BLB resistant genes in some rice varieties for development of high yielding bacterial leaf blight tolerant types. J. Environ. Biol. 2020, 41, 85–91. [CrossRef]
- 24. Panwar, B.S.; Trivedi, R.; Ravikiran, R.; Ram, C.; Narayanan, S. Molecular marker-based screening for bacterial leaf blight resistance genes in landraces and cultivars of rice in Gujarat. *Indian J. Plant Genet. Resour.* **2018**, *31*, 51–56. [CrossRef]
- Ibrahim, M.I.; Abbasi, F.M.; Rabbani, M.A.; Qayyum, A.; Jan, S.A.; Khan, S.A.; Khurshid, H.; Ilyas, M.; Khan, A.; Khan, N.; et al. Genotyping of rice germplasm for bacterial blight resistant gene (*Xa7*). *Int. J. Biosci.* 2016, *8*, 28–35.
- Sabar, M.; Bibi, T.; Farooq, H.U.; Haider, Z.; Naseem, I.; Mahmood, A.; Akhter, M. Molecular screening of rice (*Oryza sativa* L.) germplasm for *Xa4*, *xa5* and *Xa21* bacterial leaf blight (BLB) resistant genes using linked marker approach. *Afr. J. Biotechnol.* 2016, 15, 2317–2324.
- 27. Mubassir, M.H.; Nasiruddin, K.M.; Shahin, N.H.; Begum, S.N.; Saha, M.K.; Rashid, A.Q. Morpho-molecular screening for bacterial leaf blight resistance in some rice lines and varieties. *J. Plant Sci.* **2016**, *4*, 146–152.
- 28. Khan, M.W.; Abbasi, F.M.; Masood, M.S.; Rabbani, A.; Abbasi, M.F.; Sajid, M.; Khan, U.; Ahmad, H. Identification of bacterial blight resistance gene *Xa7* in rice (*Oryza sativa* L.) through STS marker. *Int. J. Biosci.* **2015**, *6*, 318–324.
- Islam, M.S.; Mia, M.; Khanom, S.R.; Nasiruddin, K.M.; Islam, M.M. Screening of aromatic rice cultivars for bacterial leaf blight (BLB) disease resistance gene Xa5 through molecular marker. *Biotechnol. J. Int.* 2015, *9*, 1–13. [CrossRef]
- 30. Singh, S.P.; Goel, R.K.; Hunjan, M.S.; Vikal, Y.; Lore, J.S. Screening of land races of rice (*Oryza sativa*) for bacterial blight resistance and marker assisted surveying of known *Xa/xa* gene(s). *Plant Dis. Res.* **2012**, *27*, 209–215.
- 31. Naveed, S.A.; Babar, M.; Arif, A.; Zafar, Y.; Sabar, M.; Ali, I.; Chragh, M.; Arif, M. Detection of bacterial blight resistant gene *xa5* using linked marker approaches. *Afr. J. Biotechnol.* **2010**, *9*, 3549–3554.
- 32. Arif, M.; Jaffar, M.; Babar, M.; Sheikh, M.A.; Kousar, S.; Arif, A.; Zafar, Y. Identification of bacterial blight resistance genes *Xa4* in Pakistani rice germplasm using PCR. *Afr. J. Biotechnol.* **2008**, *7*, 541–545.
- Banerjee, A.; Roy, S.; Bag, M.K.; Bhagat, S.; Kar, M.K.; Mandal, N.P.; Mukherjee, A.K.; Maiti, D.A. Survey of bacterial blight (*Xanthomonas oryzae* pv. *oryzae*) resistance in rice germplasm from eastern and northeastern India using molecular markers. *Crop Prot.* 2018, 112, 168–176. [CrossRef]
- Yugandar, A.; Sundaram, R.M.; Singh, K.; Lakshmi, L.D.; Rao, L.V.S.; Madhav, M.S.; Badri, J.; Prasad, M.S.; Laha, G.S. Incorporation
  of the novel bacterial blight resistance gene *Xa38* into the genetic background of elite rice variety Improved Samba Mahsuri. *PLoS*ONE 2018, 13, e0198260. [CrossRef] [PubMed]
- 35. Hossain, M.; Ali, M.A.; Hossain, M.D.; Mia, M.A. Detection of blast resistant gene in rice by host-pathogen interaction and DNA-marker. *J. Agric. Res.* **2018**, *6*, 23-20. [CrossRef]
- Khan, G.H.; Najeeb, S.; Bhat, Z.A.; Padder, B.A.; Parray, G.A.; Wani, S.A.; Shikari, A.B. Molecular marker-based validation of blast resistance gene *Pi54* and identification of potential donors in temperate high altitude rice (*Oryza sativa* L.). *Indian J. Genet. Plant Breed.* 2017, 77, 266–270. [CrossRef]
- Khan, M.A.; Sen, P.P.; Bhuiyan, R.; Kabir, E.; Chowdhury, A.K.; Fukuta, Y.; Ali, A.; Latif, M.A. Phenotypic screening and molecular analysis of blast resistance in fragrant rice for marker assisted selection. *Comptes Rendus Biol.* 2014, 337, 318–324. [CrossRef]
- Yan, L.; Bai-Yuan, Y.; Yun-Liang, P.; Zhi-Juan, J.; Yu-Xiang, Z.; Han-Lin, W.; Chang-Deng, Y. Molecular screening of blast resistance genes in rice germplasms resistant to *Magnaporthe oryzae*. *Rice Sci.* 2017, 24, 41–47. [CrossRef]

- Kumar, N.; Chand, P.; Kerkhi, S.A.; Sirohi, A.; Singh, S.K.; Singh, M.K. Molecular screening of blast resistant gene in thirty rice (*Oryza sativa*) genotypes through Blast specific primers. *Plant Pathol. J.* 2015, 31, 12–24.
- Devi, S.R.; Singh, K.; Umakanth, B.; Vishalakshi, B.; Renuka, P.; Sudhakar, K.V.; Prasad, M.S.; Viraktamath, B.C.; Babu, V.R.; Madhav, M.S. Development and identification of novel rice blast resistant sources and their characterization using molecular markers. *Rice Sci.* 2015, 22, 300–308. [CrossRef]
- 41. Singh, A.K.; Singh, P.K.; Arya, M.; Singh, N.K.; Singh, U.S. Molecular screening of blast resistance genes in rice using SSR markers. *Plant Pathol. J.* **2015**, *31*, 12. [CrossRef] [PubMed]
- 42. Kim, J.S.; Ahn, S.N.; Hong, S.J.; Kwon, J.H.; Kim, Y.K.; Jee, H.J.; Shim, C.K. Screening of the dominant rice blast resistance genes with PCR-based SNP and CAPS marker in aromatic rice germplasm. *Korean J. Crop Sci.* 2011, *56*, 329–341. [CrossRef]
- Azameti, M.K.; Vishalakshi, B.; Umakanth, B.; Balram, M.; Prasad, M.S.; Madhav, M.S. Molecular characterization of popular rice (*Oryza sativa* L.) varieties of India and association analysis for blast resistance. *Genet. Resour. Crop Evol.* 2020, 67, 2225–2236. [CrossRef]
- Yadav, M.K.; Aravindan, S.; Ngangkham, U.; Raghu, S.; Prabhukarthikeyan, S.R.; Keerthana, U.; Marndi, B.C.; Adak, T.; Munda, S.; Deshmukh, R.; et al. Blast resistance in Indian rice landraces: Genetic dissection by gene specific markers. *PLoS ONE*. 2019, 14, e0211061. [CrossRef]
- Susan, A.; Yadav, M.K.; Kar, S.; Aravindan, S.; Ngangkham, U.; Raghu, S.; Prabhukarthikeyan, S.R.; Keerthana, U.; Mukherjee, S.C.; Salam, J.L.; et al. Molecular identification of blast resistance genes in rice landraces from northeastern India. *Plant Pathol.* 2019, 68, 537–546.
- 46. Turaidar, V.; Reddy, M.; Anantapur, R.; Dalawai, N.; Kumar, H.K. Screening of traditional rice varieties (TRVs) for blast resistance. *J. Pharmacogn. Phytochem.* **2018**, *7*, 1384–1388.
- Singh, A.K.; Ponnuswamy, R.; Prasad, M.S.; Sundaram, R.M.; Hari Prasad, A.S.; Senguttuvel, P.; Kempa Raju, K.B.; Sruthi, K. Improving blast resistance of maintainer line DRR 9B by transferring broad spectrum resistance gene *Pi2* by marker assisted selection in rice. *Physiol. Mol. Biol. Plants* 2023, 29, 253–262. [CrossRef]
- 48. Rathour, R.; Kumar, R.; Thakur, K.; Pote, T.D. Genetic improvement for blast resistance in high-yielding cold-tolerant rice (*Oryza sativa* L.) cultivar Himalaya 741 by marker-assisted backcross breeding. *3 Biotech* **2022**, *12*, 165. [CrossRef]
- 49. Ramalingam, J.; Palanisamy, S.; Alagarasan, G.; Renganathan, V.G.; Ramanathan, A.; Saraswathi, R. Improvement of stable restorer lines for blast resistance through functional marker in rice (*Oryza sativa* L.). *Genes* **2020**, *11*, 1266. [CrossRef]
- Deepika, K.; Lavuri, K.; Rathod, S.; Yeshala, C.M.; Jukanti, A.K.; Reddy, S.N.; Subbarao, L.V.; Badri, J. Multivariate analysis of geographically diverse rice germplasm for genetic improvement of yield, dormancy and shattering-related traits. *Plant Genet. Resour.* 2021, 19, 144–152. [CrossRef]
- Lakshmi, V.I.; Sreedhar, M.; Vanisri, S.; Anantha, M.S.; Rao, L.S.; Gireesh, C. Multivariate analysis and selection criteria for identification of African rice (*Oryza glaberrima*) for genetic improvement of indica rice cultivars. *Plant Genet. Resour.* 2019, 17, 499–505. [CrossRef]
- 52. Jambhulkar, N.N.; Bose, L.K. Genetic variability and association of yield attributing traits with grain yield in upland rice. *Genetika* **2014**, *46*, 831–838. [CrossRef]
- 53. Li, R.; Li, M.; Ashraf, U.; Liu, S.; Zhang, J. Exploring the relationships between yield and yield-related traits for rice varieties released in China from 1978 to 2017. *Front. Plant Sci.* **2019**, *10*, 543. [CrossRef]
- 54. Worede, F.; Sreewongchai, T.; Phumichai, C.; Sripichitt, P. Multivariate analysis of genetic diversity among some rice genotypes using morpho-agronomic traits. *J. Plant Sci.* **2014**, *9*, 14. [CrossRef]
- 55. Basavaraj, P.S.; Muralidhara, B.; Manoj, C.A.; Anantha, M.S.; Rathod, S.; Raju, C.D.; Senguttuvel, P.; Madhav, M.S.; Srinivasaprasad, M.; Prakasam, V.; et al. Identification and molecular characterization of high-yielding, blast resistant lines derived from *Oryza rufipogon* Griff. in the background of 'Samba Mahsuri' rice. *Genet. Resour. Crop Evol.* 2021, 68, 1905–1921. [CrossRef]
- Sandhu, N.; Dixit, S.; Swamy, B.P.M.; Raman, A.; Kumar, S.; Singh, S.P.; Yadaw, R.B.; Singh, O.N.; Reddy, J.N.; Anandan, A.; et al. Marker Assisted Breeding to Develop Multiple Stress Tolerant Varieties for Flood and Drought Prone Areas. *Rice* 2019, 12, 8. [CrossRef]

**Disclaimer/Publisher's Note:** The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.